<sup>681</sup> Rom., XVI, ult.

<sup>682</sup> L'édition de 1626 et les éditions ultérieures ont donné à cette lettre, par une erreur de lecture, la date manifestement fautive de 1617 ; elle est très probablement du mois de janvier (voir la lettre suivante). — Notre texte latin est inédit, car celui de 1632, reproduit par les éditions postérieures, a dû être fabriqué d'après la traduction française de la minute autographe.

<sup>683</sup> Isbrand Daux ou d'Aux, seigneur de Prilly et de Crissier, riche bourgmestre de Lausanne, essaya de chasser les Bernois du pays de Vaud, pour le restituer au duc de Savoie. La conjuration ayant échoué (décembre 1588), il se

loca sancta visitaturus, litteras a me postulare quibus de ejus religione ac fide quod res est, Sanctitati Vestrae testatum facerem, quo gratius ac facilius ad ipsius pedes admittatur, ita sane faciendum existimavi ne defuisse videar, cum meo erga eum officio, tum etiam hominis pietati. Quae eo majore acceptione et commendatione digna est, quod cum fuerit inter cives suos omnium primus, tum nobilitate, tum conditione, elegit *abjectus esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum*<sup>684</sup> ; a quibus et uxorem et liberos jamdudum abduxisset, si illi par desiderio sors constaret.

Quare ut ejus in fide et religione constantiam integro novennio probatam plurimum probavi, sic mente cum eo [254] ad pedum oscula provolutus, suavissimum Sanctitatis Vestrae conspectum et mihi et ei impensissimè exposco.

Sanctitatis Vestrae,

Humillimus et indignus servus et filius,

FRANÇOIS, Episcopus Gebennensis<sup>685</sup>.

Annecki, die vigesima mensis ... 1607.

Sancissimo in Christo Patri Domino,

Domino Paulo Quinto, Pontifici

maximo.

Revu sur l'original conservé à Rome,

Archives Vaticanes, *Borghese*.

Le personnage qui se présente à vous est de ce nombre. Comme il désirait visiter les saints lieux, il m'a demandé, pour Votre Sainteté, afin d'être plus favorablement et plus librement admis à ses pieds, une lettre où je rendisse témoignage, comme c'est la vérité, de sa religion et de sa foi. J'ai cru qu'il fallait lui délivrer cette attestation, autant pour remplir mon devoir envers lui, que pour rendre justice à sa piété ; c'est précisément à cause de sa piété, qu'il est digne de toute considération et de toute estime. Cet homme, en effet, que sa noblesse et sa condition plaçaient au premier rang de ses concitoyens, a mieux aimé *vivre méprisé dans la maison du Seigneur que d'habiter sous les pavillons des pêcheurs* ; il y a longtemps qu'il en eût retiré sa femme et ses enfants, si l'évènement avait répondu à son désir. Sa constance dans la religion et dans la piété a subi le choc de neuf années entières et moi-même je l'ai beaucoup mise à l'épreuve.